INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CE-065 Km 17, S/N - Bairro Novo Parque Iracema - CEP 61940-750 - Maranguape - CE - www.ifce.edu.br

ATA

ATA DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS MARANGUAPE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
PROCESSO Nº 23849.000847/2020-70

ATA DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020, CUJO
OBJETO É A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE VIVÊNCIA NO IFCE – CAMPUS
MARANGUAPE.

A Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 70/GAB-MPE/DG-MPE/MARANGUAPE, de 14 de outubro de 2020, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Maranguape, torna público o resultado de habilitação, em conformidade com o
instrumento convocatório e em atendimento a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações subsequentes e legislação correlata.

Dessa forma, após a análise das documentações apresentadas pelas licitantes, realizada pela referida Comissão e pela área técnica responsável, foram
consideradas:

HABILITADAS

CNPJ EMPRESA DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO
ME, EPP OU COOP

32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI SIM

10.343.303/0001-60 HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA SIM

29.081.426/0001-07 RAVENA ENGENHARIA LTDA SIM

05.263.842/0001-50 IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA NÃO SE APLICA

08.181.286/0001-14 CONSENG CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA SIM

INABILITADAS

CNPJ EMPRESA JUSTIFICATIVA
DECLARAÇÃO DE

ENQUADRAMENTO
ME, EPP OU COOP

07.305.610/0001-42 MORETTO MÁQUINAS E
CONSTRUÇÕES LTDA

-A empresa não possui a quantidade exigida para o serviço de
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS
E TERÇAS PARA TELHADOS DE TELHA DE ENCAIXE DE
CERÂMICA OU DE CONCRETO.

SIM

33.560.724/0001-49 FOXX CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI

 Não consta Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física
(CRQPF-CREA) do responsável técnico;

SIM

Empresa não possui quantidades exigidas para Piso Industrial ou
equivalente.

14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA
EIRELI

Não consta Certidão de Registro e Quitação Pessoa
Jurídica (CRQPJ-CREA) da empresa. SIM

Para a análise realizada, foi desconsiderado o serviço de Alvenaria, visto que o mesmo não consta em planilha orçamentária. Para o serviço de Piso
Industrial, considerou-se como equivalente serviços de revestimento de piso com pedras decorativas (ex: ardósia).

A presente ata do resultado de habilitação será encaminhada para ciência do Diretor Geral do IFCE – Campus Maranguape.

Dessa forma, fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no Diário Oficial da União, nos termos do artigo
109, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.666/93.

Em momento posterior a Comissão Especial de Licitação divulgará a data e o local de realização da sessão pública para a abertura dos envelopes nº 2
(proposta), na página oficial do IFCE – Campus Maranguape (https://ifce.edu.br/maranguape/menu/documentos-e-editais-do-campus/licitacoes).

Documento assinado eletronicamente por Iris Sergio Charry de Magalhaes, Tecnólogo em Gestão Financeira, em 26/11/2020, às 11:51, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Haulison Rener de Souza Lima, Administrador, em 26/11/2020, às 12:55, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Bezerra de Barros Junior, Assistente em Administração, em 26/11/2020, às 18:03, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2177519 e o código CRC 18EEE38C.

23849.000847/2020-70 2177519v1

https://ifce.edu.br/tabuleirodonorte/campus_tabuleiro/departamento-de-administracao-e-planejamento/licitacoes-1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0